

*Fonden Bornholms Middelaldercenter
Stangevej 1, Østerlars
3760 Gudhjem*

CVR-nummer: 19584887

*ÅRSRAPPORT
1. januar 2022 - 31. december 2022*

(27. regnskabsår)

Godkendt på årsregnskabsmødet, den 11/5 2023

Lars Albæk
Dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

Påtegninger

Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5

Ledelsesberetning mv.

Fondsoplysninger	8
Ledelsesberetning.....	9

Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022

Anvendt regnskabspraksis.....	10
Resultatopgørelse	13
Balance.....	14
Egenkapitalopgørelse	16
Noter.....	17

LEDELSESBERETNING

Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens hovedaktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af at drive Bornholms Middelaldercenter som et historisk oplevelsescenter på ejendommen "Rågelundsgård", Stangevej 1, Østerlars, 3760 Gudhjem.

Usædvanlige forhold

Fonden har i 2022 indfriet gældsbevægelse til Bornholms Brand. I den forbindelse har fonden fået en akkord på 674 t.kr. Akkorden er indregnet under andre finansielle indtægter i resultatopgørelsen.

Udviklingen i fondens aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 564 t.kr. Resultatet anses resultatet for tilfredsstillende.

Fondens balance udviser en samlet aktivmasse på t.kr. 12.165 og en egenkapital på t.kr. 10.406.

Resultatfordeling

Forslag til fordeling af årets resultat fremgår af resultatopgørelsen.

Betydningsfulde hændelser indtruffet efter statusdag

Der er herudover ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, som væsentligt vil kunne påvirke fondens finansielle stilling.

Redegørelse om god fondsledning:

I forbindelse med den nye lov om erhvervsdrivende fonde, der trådte i kraft 1. januar 2015, fremkom Komiteen for god Fondsledning med 16 anbefalinger. Fondens bestyrelse har forholdt sig disse anbefalinger, og Fondens efterlevelse af disse anbefalinger kan ses på fondens hjemmeside <https://bornholmsmiddelaldercenter.dk/da/om-os/medarbejdere-og-bestyrelse/>

Redegørelse for uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Fonden foretager ikke uddelinger.

Den forventede udvikling i regnskabsåret 2023

Ledelsen har en forventning om, at kunne opnå en aktivitet mindst på niveau med 2022 og et positivt resultat.

RESULTATOPGØRELSE
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

	2022	2021 kr. 1000
BRUTTOFORTJENESTE	3.835.624	4.116
2 Personaleomkostninger	-3.674.054	-3.726
Af- og nedskrivninger	-246.240	-243
DRIFTSRESULTAT	-84.670	147
3 Andre finansielle indtægter	674.138	0
Andre finansielle omkostninger	-25.941	-17
RESULTAT FØR SKAT	563.527	130
ÅRETS RESULTAT	563.527	130
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING		
Overført resultat	563.527	130
DISPONERET I ALT	563.527	130

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2022

AKTIVER

	2022	2021 kr. 1000
4 Grunde og bygninger.....	11.568.105	11.483
4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	408.453	563
4 Materielle anlægsaktiver under udførelse	0	0
Materielle anlægsaktiver	11.976.558	12.046
ANLÆGSAKTIVER	11.976.558	12.046
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....	83.875	105
Varebeholdninger.....	83.875	105
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	700	0
Andre tilgodehavender	18.651	218
Periodeafgrænsningsposter.....	70.617	77
Tilgodehavender	89.968	295
Likvide beholdninger	14.553	111
OMSÆTNINGSAKTIVER.....	188.396	511
AKTIVER.....	12.164.954	12.557

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2022
PASSIVER

	2022	2021 kr. 1000
Grundkapital.....	690.000	690
Overført resultat	9.715.829	9.153
EGENKAPITAL	10.405.829	9.843
Anden gæld	660.255	1.394
Periodeafgrænsningsposter.....	182.245	343
5 Langfristede gældsforpligtelser.....	842.500	1.737
6 Kreditinstitutter	73.151	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	363.361	488
Anden gæld	294.464	379
7 Periodeafgrænsningsposter.....	185.649	110
Kortfristede gældsforpligtelser	916.625	977
GÆLDSFORPLIGTELSE	1.759.125	2.714
PASSIVER	12.164.954	12.557
8 Eventualposter mv.		
9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	2022	2021 kr. 1000
Grundkapital primo	690.000	690
Grundkapital ultimo	690.000	690
Overført resultat, primo.....	9.152.302	9.023
Årets resultat	563.527	130
Overført resultat ultimo.....	9.715.829	9.153
EGENKAPITAL	10.405.829	9.843

NOTER

	2022	2021 kr. 1000
1 Særlige poster		
Fonden har i 2022 indfriet gældsbevægelse til Bornholms Brand. I den forbindelse har fonden fået en akkord på 674 t.kr. Akkorden er indregnet under andre finansielle indtægter i resultatopgørelsen.		
I indtægter indgår tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC) med 437.000 kr., der er anvendt således:		
Videreudvikling af bookingsystemer og dataindsamling (løn)		182.031
Videre arbejde med kvalitetssikring af formidlingstilbuddene og oplæring af formidlere (løn)		179.504
Overhead inkl. revision		88.773
Egenfinansiering		-13.308
		<u>437.000</u>
2 Personaleomkostninger		
Antal personer beskæftiget.....	9	10
Lønninger	3.289.715	3.321
Pensioner	244.369	269
Andre omkostninger til social sikring	139.970	136
	<u>3.674.054</u>	<u>3.726</u>
3 Andre finansielle indtægter		
Renter, pengeinstitutter, omsætningsaktiver	138	0
Gevinst ved gældseftergivelse, langfristede gældsforpligtelser	674.000	0
	<u>674.138</u>	<u>0</u>

NOTER

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
4 Materielle anlægsaktiver			
Kostpris, primo.....	13.917.288	1.658.610	0
Tilgang i årets løb.....	178.394	0	0
Afgang i årets løb.....	0	-306.798	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2022	14.095.682	1.351.812	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo.....	-2.434.139	-1.097.356	0
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver.....	0	306.798	0
Årets af-/nedskrivninger.....	-93.438	-152.801	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2022	-2.527.577	-943.359	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>11.568.105</u>	<u>408.453</u>	<u>0</u>

	Gæld i alt primo	Gæld i alt ultimo	Kortfristet andel	Restgæld efter 5 år
5 Langfristede gældsforpligtelser				
Anden gæld	1.414.983	681.438	21.183	611.263
Periodeafgrænsningsposter.....	343.399	257.405	75.160	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	<u>1.758.382</u>	<u>938.843</u>	<u>96.343</u>	<u>611.263</u>

Anden gæld består af gældsbreve til Arbejdsmarkedets Feriefond 611 t.kr. og indefrosne feriemidler 70 t.kr.

Periodeafgrænsningsposter under langfristet gæld består af tilskud til anskaffelse af anlægsaktiver.

	2022	2021 kr. 1000
6 Kreditinstitutter		
Pengeinstitutter.....	73.151	0
	<hr/>	<hr/>
	<u>73.151</u>	<u>0</u>

NOTER

	2022	2021 kr. 1000
7 Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte tilskud.....	110.489	110
Tilskud til anskaffelse af anlægsaktiver	75.160	0
	<u>185.649</u>	<u>110</u>

8 Eventualposter mv.**Eventualaktiver**

Fonden råder ikke over aktiver ud over, hvad der fremgår af balancen.

Eventualforpligtelser

Der påhviler ikke fonden forpligtelser ud over, hvad der fremgår af balancen.

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gældsbevægelse til Arbejdsmarkedets Feriefond 611 t.kr.er lyst pantebreve i grunde og bygninger på henholdsvis 6.989 t.kr. Den bogførte værdi af grunde og bygninger udgør 11.568 t.kr.